« *Eidem.* Ex parte nobilis [etc., ut supra, in litteris sub numero 4399 notatis, ad eundem episcopum Praenestinum directis, et in litteris sub numero 4494 notatis, ad episcopum Soranum directis, usque in finem]. Dat. Laterani, II nonas junii, anno duodecimo⁴. »

4766

Lateran, 2 juin 1238.

Eidem conccdit ut haereticos, nec non credentes, receptatores ac fautores eorum provinciarum ipsius legationi commissarum, qui sponte ad Ecclesiam redire voluerint, et de quorum conversione evidenti constitit, ab excommunicatione absolvat eisque poenitentiam injungat. — (REG. 19, f. 81 [75] r°; *post ann.* XII, c. 423; — MOREAU 1192, f. 89; — cf. *supra*, n° 4495.)

« *Eidem*⁵. Nil arbitrantes animarum [etc., ut supra, in litteris sub numero 4495 notatis, ad episcopum Soranum directis, usque in finem]. Dat. Laterani, III nonas junii, anno duodecimo⁶. »

4767

Lateran, 3 juin 1238.

Archiepiscopis, episcopis, comitibus et baronibus in Provincia et partibus circumadjacentibus constitutis significat

1. Cette lettre est à rapprocher du § 2 de notre pièce 4758.

2. Il n'y a, entre les deux pièces 4399 et 4765, de différence que dans la date; la pièce 4399 porte la date *III nonas junii* (= 3 juin), au lieu de la date *II nonas junii* (= 4 juin), comme celle-ci; cette légère différence est due à l'inadvertance d'un copiste; nous n'avons ici et là qu'une même bulle, datée du 3 ou du 4 juin, et non deux expéditions distinctes, données à deux dates plus ou moins rapprochées.

3. Le destinataire de notre pièce 4494 est non l'évêque de Palestrina, mais l'évêque de Sora, et cette bulle est datée non plus du 3 ou du 4 juin, mais du 9 août.

4. Au sujet des dates de lieu, de jour et de mois, même observation pour cette pièce que pour la pièce précédente.

5. Cette lettre est identique à celle qui est imprimée plus haut sous le numéro 4495, sauf ces deux différences : 1° que notre pièce 4495 est adressée à l'évêque de Sora, et non à l'évêque de Palestrina; 2° qu'elle est datée du 10 août, et non du 2 juin.

6. Même observation, au sujet de la date, que pour les deux pièces précédentes.

se Praenestinum episcopum, commisso ei plenae legationis officio, ad partes Provinciae destinasse, eosque rogat et hortatur quatenus eundem legatum pleno honore prosequantur eique efficaciter assistant. — (REG. 19, f. 81 [75] v^o; post ann. XII, c. 424; — MOREAU 1192, f. 90; *ibid.*, f. 337¹.)

« *Archiepiscopus et episcopus, et nobilibus viris comitibus et baronibus civitatum et locorum in Provincia et partibus circumadjacentibus constitutis.* Debet in letitiam cordibus vestris accedere, si vobis id aliquando suggeramus, quod honorem Dei et salutem fidelium noscitur continere. Cum igitur pro negotio pacis et fidei venerabilem fratrem nostrum .. Penestrinum² episcopum, [virum utique scientia, moribus et honestate conspicuum,] commisso sibi plene legationis officio, ad partes Provinciae duxerimus destinandum : universitatem vestram rogamus et hortamur in Domino Jhesu Christo, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus, eundem, cum ad easdem partes, duce Christo, pervenerit, immo personam nostram in ipso, pleno prosequentes honore, sibi, cum ab eodem super prefato negotio requisiti fueritis, pro divina et nostra reverentia efficaciter assistatis : preces nostras taliter impleturi, ut is, cujus causa geritur, in augmento fidei, vobis et temporale premium et consequi gloriam tribuat supernorum. Dat. Laterani, III nonas junii, anno duodecimo³. »

4768

Lateran, 21 mai 1238.

Bisuntino, Viennensi, Tarantasiensi, Ebredunensi, Aqvensi, Arelatensi et Narbonensi archiepiscopis eorumque suffraganeis, nec non abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, praepositis, archipresbyteris et aliis ecclesiarum praelatis, tam exemptis quam non exemptis, per eorum provincias, civitates et dioeceses constitutis significat se Praenestinum episcopum, concessio ei plenae legationis officio, in Provinciam mittere; eos rogat et hortatur quatenus eundem legatum omni quo possint honore prosequantur, eique super haeretica pravitate abolenda efficaciter intendant. — (REG. 19, f. 81 [75] v^o; post ann. XII, c. 425; — MOREAU 1192, f. 72; — cf. J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I (1892), p. 130, n^o 194; — cf. *supra*, n^o 4317.)

« .. Bisuntino, .. Viennensi, .. Tarantasiensi, .. Ebredun-

1. Cette seconde copie est accompagnée de cette référence absolument inexacte et qui ne répond à rien : « annus XIII, epistola 2, pag. 75. »

2. Le mot « Penestrin », dans le *Registre*, résulte sûrement d'une correction; en outre, le membre de phrase que nous imprimons entre crochets [], a été ajouté après coup en marge.

3. Ms. : tertiodecimo. — Même observation, d'ailleurs, au sujet de la date, que pour les trois pièces précédentes.

nensi, .. Aqvensi, .. Arelatensi et .. Narbonensi archiepiscopis eorumque suffraganeis, ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, praepositis, archipresbyteris et aliis ecclesiarum praelatis, tam exemptis quam non exemptis, per eorum provincias, civitates et dioeceses constitutis. Dei et hominum [etc., ut supra, in litteris sub numero 4347 notatis, usque :] videlicet venerabilem fratrem nostrum .. Penestrinum² episcopum, concessio sibi [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] inviolabiliter observari. Dat. Laterani, XII kalendas junii, anno duodecimo³. »

4769

Lateran, 21 mai 1238.

Episcopo Praenestino, Apostolicae Sedis legato, facultatem concedit moderandi poenas et paenitentias per quoscumque impositas hominibus terrae [Raymundi VII], comitis Tholosani, ac Narbonensis provinciae et Albigeisii, nec non cognoscendi de causis pro ipso comite et contra ipsum quibuscumque iudicibus a Sede Apostolica delegatis, in quibus non sit ad litis contestationem processum. — (REG. 19, f. 82 [76] r^o; post ann. XII, c. 426¹; — MOREAU 1192, f. 69; — cf. *supra*, n^o 4348.)

« .. episcopo Penestrino, Apostolice Sedis legato. Super commisso prudentie [etc., ut supra, in litteris sub numero 4348 notatis, ad episcopum Soranum directis, usque :] nobilis viri .. comitis Tolosani, [ac Narbonensis provinciae et Albigeisii, exceptis tamen condemnatis de pravitate heretica vel etiam condemnandis⁵,] et⁶ co-